第 | 页 1

关于 2019-2020学年第二学期公共选修课程选课的通知

2017、2018、2019 级各班级：

2017 级、2018 级、2019 级各专业学生在校期间需选修 5 门，共计 10 学分。

本学期结合教学资源实际情况，拟开设公共选修课，现将开课及选课相关事

宜通知如下：

一、 特别说明：

(一) 学校不再安排选修课程的毕业重修，请大家根据自己选修课的实际学

分合理安排选课门数与学分；

(二) 根据人才培养方案要求，选修课程中创新创业类课程至少获得 2学分,

创新创业类所有课程期末考试根据辅导教师要求完成；

(三) 2019 级所有班级将开设选修课程《创践你的创新创业大赛》，16 学时，

1 学分，此门课程作为 19 级毕业筛查条件，具体开课时间地点另行

通知；

(四) 传统杨氏太极拳（选）、传统杨氏太极剑（选）两门课程必须同时选

课，否则选课无效；建议 19 级选报。学拳方向：传统杨氏太极文化

体系。热爱传统文化，对传统内家武术有浓厚兴趣的同学；

(五) 现代教育导论——漫画教育（选）主要面向 2018、2019 级有意向报

考教师资格证考试及对教育类话题感兴趣的同学选课。

二、 公共选修课课程:

具体课程类型、开课名称及课程平台见表一

第 | 页 2

三、 选课要求

请同学们根据个人兴趣，结合所学专业，决定选修课程。特别注意以下几点：

(一) 选课时间：

 17级：2020 年 3月 12日 20：00-3月 19日 20:00

 18级：2020 年 3月 13日 20：00-3月 19日 20:00

 19级：2020 年 3月 14日 20：00-3月 19日 20:00

(二) 选修网络选修课程请先查看表一中承担课程的平台，请到相应平台

进行学习；

(三) 选修课上课时间：

1. 网络（线上）选修课上课时间为 6-16周

2. 线下选修课程上课时间另行通知，请加入表一中相应 QQ群。

3. 线上选修课程学习时间 2020年 3月 30日—2020年 6月 7日；线上

选修课程考试时间：2020年 6月 8 日 0：00—2020年 6月 12 日 23：

59:59（考试时间不能再参加学习）

(四) 选课后请参照表一加入相应课程的 QQ群；

(五) 本科班同学不参与本次选课。

四、 关于网络选修课程的相关教学要求：

（1）请各位选择网络选修课程的同学在教务系统中选择课程后，需主动

加入相应课程管理的 QQ群，群中必须以姓名+选修课程名称（例如：张三

+中国武侠电影）实名制认证，后期将会安排相关教师进行管理与辅导。

如选课后一周内未主动加群或未实名制认证视为放弃选课；

（2）网络选修课程开课后，请选课同学务必主动登录课程网站学习，如

第 | 页 3

第 10周尚未开始登录学习者，视为主动放弃学习，学习成绩 0分计算；

（3）根据网络选修课程教学进度，第 10周必须达到课程学习进度 50%，

第 15周必须达到课程学习进度 90%，课程总体学习进度达到 90%后方能参

加期末考试，在指定时间内未达到学习进度要求，视为主动放弃该门选修

课程的学习，学习成绩不合格；

（4）网络选修课程最终成绩为系统成绩 80%+平时成绩 20%，其中系统成

绩由课程系统自动合成（视频及作业成绩 60% +期末考试 40%），平时成绩

由管理及辅导教师根据平时作业及线下辅导等教学情况折算成绩。

五、 选课主要步骤：

（1）登录网址：http://61.139.70.179:8080/iemp

用户名：学号      初始密码：学号后四位+Ydx2019!

（如果密码更改，则使用新密码登录，如遗忘密码请联系图情黄博老师进行密码重置）

（2）登录页面后点击左侧学生服务平台，并点击网上选课

（3）进入选课页面点击“开始选课”

第 | 页 4

（4）点击你所需要选择的课程“选择”，提示选课成功，点击“确认”

（5）选课成功后，可以点击“选课结果”查看是否选课成功。若误选，在

“选课结果”中点击“退选”，再点击“确认”即可退选。

六、 智慧树平台课程学习指南：

(一) 网页登录学习

学习网址：www.zhihuishu.com；第一次选择智慧树课程的选课学生：网页

右上角点击【登录】，选择学号登录，输入自己的学校、大学学号及

初始密码 123456已经学习过智慧树的选课学生：网页右上角点击【登

录】，选择手机号或学号完成登录。

(二) APP登录学习

（点击 www.zhihuishu.com，网页右上角点击【APP】，即可看到二维

http://www.zhihuishu.com；第一次选择智慧树课程的选课学生

第 | 页 5

码）；第一次选择智慧树课程的选课学生：打开知到 APP，在【我的】

模块，选择学号登录，输入自己的学校、大学学号及初始密码 123456；

已经学习过智慧树的选课学生：打开知到 APP，在【我的】模块，选

择手机号或学号完成登录；

(三) 如遇相关平台问题请联系智慧树客服 400-829-3579

七、 超星与学银在线平台网络选修课程学习指南：

(一) 网页登录学习

学习网址：http://sptc.fanya.chaoxing.com/portal。网页右上角点 击【登录】，

选择学号及初始密码 123456注：首次登录选择机构为 四川邮电职业

技术学院并绑定手机号码进行注册

(二) APP登录学习：

(三) 如遇相关平台问题请联系超星客服 400-6999-516

八、 其他说明

(一) 网络选修课程是在网络上自行安排时间学习，故在教务系统中未安

排上课时间、地点，选课成功后，在教务系统中查询不到课表；

http://sptc.fanya.chaoxing.com/portal。网页右上角点

第 | 页 6

(二) 其他平台（智慧职教、得实平台等）网络选修课程学习请加入相应

课程 QQ群，届时任课教师将会在 QQ 群中辅导同学学习。

                                             教 务 处

2020年 3月 10日

第 | 页 7

表一：2019-2020学年第一学期网络选修课程目录及 QQ 群号

网络平台 课程名称 类别 QQ 群号

无（线下课程）

钢笔书法（选）

毛笔书法（选）

建筑消防工程（选）

篮球（选）

中西方文化比较（选）

新一代信息技术（选）

传统杨氏太极拳（选）

教师授课

960727044

现代教育导论——漫画教育（选）

英语应用文写作（选）

传统杨氏太极剑（选）

多媒体技术与应用（选）

中国文化史概览(选)

犯罪与刑罚（选）

656823314

超星平台
信息素养效率提升与终身学习的新引擎（选）

中国道路（选）

通识类 773758801

超星平台
微表情识别·读脸读心（选）

今天的日本（选）

通识类 865174105

智慧职教 海外生存英语（选） 通识类 783757674

智慧职教 信息安全素养（选） 通识类 961099667

学银在线 智享物联（选） 通识类 903698344

超星平台
数字影视编导与制作（选）

宋崇导演教你拍摄微电影(选)

通识类 521267738

超星平台
探寻中国茶：一片树叶的传奇之旅（选）

星海求知：天文学的奥秘(选)

通识类 1072261507

智慧树 遇见朗读者（选） 通识类 1072463140

超星平台
文艺复兴:欧洲由衰及盛的转折点（选）

影响力从语言开始（选）

通识类 1036411805

超星平台
心理、行为与文化（选）

能源中国（选）

通识类 1072317524

得实平台 现代推销技术（选） 通识类 1078035278

超星平台
创新创业实战（选）

大学生创新基础(选)

创新创业类 337841259

超星平台 情商与智慧人生（选） 通识类 337841259

超星平台
生命安全与救援（选）

清代八旗制度（选）

通识类 523322707

智慧树
中国文学经典爱情解码（选）

让生活中的“假”无处可逃——货币及证照真（选）

通识类 232937348

超星平台
太阳系中的有趣科学（选）

用经济学智慧解读中国(选)

通识类 714403560

超星平台 走近大诗人（选） 通识类 825416166

第 | 页 8

文化遗产概览（选）

智慧树
创新创业易点通（选）

消费者行为学（选）

通识类 1075882546

超星平台
大学生创业导论（选）

创业基础(选)

创新创业类 670170703

智慧树 大学生创业法律服务（选） 创新创业类 670170703

智慧树

急您所脊-呵护我们的脊柱（选）

太极拳初级（选）

小球见大国：乒乓球文化与技术（选）

通识类 299709185

智慧树
俄罗斯风情（选）

喝懂一杯中国茶（选）

通识类 1073190393

超星平台 沙盘游戏与心灵对话 通识类 417581102

智慧树 JULIA 带你走进德国 通识类 417581102

智慧树、超星混

合平台

死亡文化与生死教育（选）

文化差异与跨文化交际（选）

白俄罗斯文化之旅（选）

通识类 320751563

超星平台 走进创业（选） 创新创业类 320751563

超星平台

大学生创新创业降龙十八讲（选）

九型人格之职场心理（选）

大学生创业基础(选)

创新创业类 653425256

超星平台
名侦探柯南与化学探秘（选）

声光影的内心感动：电影视听语言（选）

通识类 648762188

超星平台
辩论修养（选）

中国古建筑欣赏与设计（选）

通识类 839361075

第 | 页 9